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Systemy drobnych  
napraw nadwozi

Kolizje w ulicznych zatorach, parkingowe 
stłuczki, gradobicia i uderzenia spadają
cych gałęzi lub lodowych sopli odznaczają 
się na samochodowych nadwoziach prze
ważnie trwale, gdyż korzystanie z profe
sjonalnych napraw warsztatowych jest dla 
ich właścicieli zbyt kosztowne. Usługowa 
oferta mija się z potencjalnym popytem, 
jeśli zakłada usuwanie niewielkich wgnie
ceń metodą wymiany kompletnych ele
mentów i ponowne ich lakierowanie. 

Tymczasem w pełni dostępne dla pro
fesjonalistów, i to nie tylko tych specjali

zujących się w ogólnym blacharstwie sa
mochodowym, są technologie naprawcze 
zapewniające bez kosztownych inwestycji 
możliwość wykonywania stosunkowo 
tanich i zadowalających pod względem 
jakości napraw wszelkich powierzchow
nych uszkodzeń nadwozi. Skompletowa
ne w tym celu oprzyrządowanie musi być 
jednak odpowiednio bogate i uniwersalne, 
a więc złożone w przemyślany sposób 
z narzędzi i ich systemów oferowanych 
w katalogach takich specjalistycznych do
stawców, jak firma Würth.

Blacharska klasyka
Metody usuwania niepożądanych wgnie
ceń na powierzchniach różnych bla
szanych wyrobów za pomocą młotków 
blacharskich i współpracujących z nimi 
babek blacharskich znane są od czasów 
starożytnych (tak m.in. naprawiano kie
dyś uszkodzone w bitwach zbroje). We 
współczesnym blacharstwie samocho
dowym też bywa przydatna, choć jej 
zastosowania są ograniczone. Nie za
wsze bowiem możliwy jest obustronny 
dostęp do uszkodzonej strefy nadwozia, 
pozwalający na swobodne ruchy młotka 
i precyzyjne podkładanie babki blachar
skiej. Problem ten rozwiązują częściowo 
specjalne babki blacharskie o różnych 
kształtach, dające się utrzymywać stabil
nie w trudno dostępnych przestrzeniach 
bez kłopotliwego, a więc i kosztowne
go demontażu elementów blaszanych 
i tapicerskich. Funkcję babki blacharskiej 
mogą też niekiedy pełnić odpowiednio 
użyte łyżki blacharskie, których podsta
wowym zastosowaniem jest jednak dźwi
gniowe wypychanie wgnieceń od strony 
wewnętrznej uszkodzonego nadwozia. 

Wszystkie używane przy tych me
todach narzędzia muszą być zaprojek
towane i wykonane zgodnie ze swym 
przeznaczeniem, by nie powodowały 
wtórnych uszkodzeń naprawianych 
blach. Dotyczy to zwłaszcza roboczych 
powierzchni młotków, które powinny 
mieć lekko wyoblony kształt, by nie 
kaleczyły obrabianego materiału swymi 
krawędziami.

 Gdy usuwane wgniecenia mają 
charakter sprężysty (co znaczy, że na 
ich obszarze nie doszło do miejscowe
go rozciągnięcia lub spęczenia blachy), 
wskazane jest używanie młotków z na
kładkami aluminiowymi, plastikowymi 
lub wykonanymi z twardej gumy. Ostat
nie z wymienionych pozwalają nawet 

na prostowanie wgnieceń bez wtórnego 
uszkadzania dobrze zachowanej powło
ki lakierniczej.  

 
Metoda usuwania wgnieceń 
metodą klejenia  
Zasadniczą wadą wyciągania wgnieceń 
wcześniej opisanymi, klasycznymi me
todami blacharskimi jest znaczna zależ
ność uzyskiwanych efektów od manual
nych zdolności i wprawy stosującego je 
pracownika. Nawet przy sprzyjających 
warunkach przestrzennych wystarczy 
jedno błędne uderzenie młotka, nie
właściwe podłożenie babki blacharskiej 
lub nadmierny nacisk łyżki, by powstały 
trudne do usunięcia odkształcenie wtór
ne. W skrajnych wypadkach pokryta ory
ginalną powłoką lakierniczą powierzch
nia wgniecenia staje się tak pomięta, iż 
jej wygładzenie wymaga szpachlowania, 
szlifowania i ponownego lakierowania.     

Dlatego wgniecenia bez perforacji 
blach oraz uszkodzeń powłoki lakierni
czej najwygodniej i najbezpieczniej jest 
prostować metodą wyciągania od ich 
strony zewnętrznej za pomocą adapterów 
klejonych do powierzchni lakieru. Siłę 
wyciągającą można wówczas dozować 
stopniowo z bardzo dużą precyzją, a jej 
kierunek korygować na bieżąco w mia
rę postępów pracy. Możliwa jest także 
dowolna zmiana punktu jej przyłożenia, 
gdyż klej stosowany w tym systemie trzy
ma bardzo mocno w kierunku prostopa
dłym do powierzchni spoiny, lecz daje 
się łatwo zmiękczyć przez natrysk odpo
wiedniego rozcieńczalnika i oderwać przy 
równoległym do powierzchni lub skręt
nym poruszaniu zaczepu.

Firma Würth poleca do tego rodza
ju prac swój uniwersalny komplet na
prawczy o nazwie PinPuller wchodzący 
w skład systemu SmileRepair. Zawiera 
on zależnie od wersji wszystkie narzę
dzia niezbędne do usuwania wgnieceń 
z użyciem adapterów klejonych albo 
miedzianych elektrod zgrzewanych z me
talową powierzchnią odsłoniętej blachy. 
W obu wersjach różniących się rodzajem 
użytych akcesoriów podstawową czę
ścią zestawu jest mechaniczny siłownik 
dźwigniowy ze stopami oporowymi albo 
młotek udarowy, bądź też jednoramienna 
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Im więcej pojazdów przypada na kilometr 
kwadratowy powierzchni miejskich ulic  
i parkingów, im mniejszy jest odsetek aut 
garażowanych, tym częściej są one narażo-
ne na uszkodzenia zewnętrznego poszycia

Elementarny zestaw do klasycznej 
naprawy wgnieceń

Babki blacharskie, od lewej: standar
dowe i specjalne do błotników

Zestaw młotków do prostowania 
blach nadwoziowych

młotek do formowania

młotek do metali lekkich

młotek do pobijania

młotek do wygładzania większych powierzchni

młotek dwustronny

specjalny młotek blacharski 
do powierzchni lakierowanych

specjalny młotek blacharski 
do wgnieceń

młotek do wygładzania / 
formowania / wykańczania

Łyżki do dźwigniowego wypychania 
wgnieceń od strony wewnętrznej poszycia

Zestaw do prostowania wgnieceń metodą 
zaczepów klejonych z siłownikiem dźwig
niowym

Zestaw do naprawy wgnieceń z młotkiem 
udarowym zamiast siłownika dźwignio
wego

System zaczepów klejonych z dźwignią 
jednoramienną zamiast siłownika dźwi
gniowego


